
GU/S S236
07/12/2023
741368-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:741368-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Elettricità
2023/S 236-741368

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.Lgs. 
112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma.
Indirizzo postale: Piazza della Croce Rossa, 1,
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00100
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento: Luca Lancieri
E-mail: rfi-ad-dac.bo@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.acquistionlinerfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
DAC.0040.2023

II.1.2) Codice CPV principale
09310000 Elettricità

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento della fornitura con posa in opera del SDG (sistema di governo) della Sottostazione elettrica AV 
Firenze Castello alimentante la linea ferroviaria Bologna - Firenze AV/AC e fornitura ricambistica di scorta -CIG 
9684305D4A

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)

07/12/2023 S236
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:rfi-ad-dac.bo@pec.rfi.it
www.gare.rfi.it
www.acquistionlinerfi.it


GU/S S236
07/12/2023
741368-2023-IT

2 / 3

Valore, IVA esclusa: 1 660 997.63 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI Centro (IT)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento della fornitura con posa in opera del SDG (sistema di governo) della Sottostazione elettrica AV 
Firenze Castello alimentante la linea ferroviaria Bologna - Firenze AV/AC e fornitura ricambistica di scorta -CIG 
9684305D4A

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• L'appalto non rientra nel campo di applicazione della direttiva
Spiegazione:
L’art. 125 del Codice Appalti (D.Lgs. 50 del 18/04/2016) prevede i casi in cui gli appalti possano essere affidati 
mediante Procedura Negoziata senza previa indizione di gara che, nel caso di specie, è individuato nel 
seguente:
- comma 1) lett. c) punto 2): la concorrenza è assente per motivi tecnici. L'eccezione di cui al presente punto si 
applica solo quando non esistono sostituti o alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato 
di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto;

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R3170-A2023

Denominazione:
DAC.0040.2023

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
03/11/2023

07/12/2023 S236
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S236
07/12/2023
741368-2023-IT

3 / 3

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: HITACHI ENERGY ITALY S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: Codice Fiscale e P.IVA nr. 10799730964
Indirizzo postale: Viale Fulvio Testi N 280/6
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20126
Paese: Italia
E-mail: hitachienergyitaly@legalmail.it 
Indirizzo Internet: www.hitachienergy.com
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 660 997.63 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR di competenza ai sensi dell’art. 13 c.p.a.
Città: ROMA
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/12/2023

07/12/2023 S236
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

mailto:hitachienergyitaly@legalmail.it
www.hitachienergy.com
www.giustizia-amministrativa.it

